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FREDNINGSNÆVNET FOR FYN 
 
 
 
 
 
 
Protokollat – besigtigelse 
 
Den 20. april 2026 umiddelbart efter det offentlige møde blev der afholdt besigtigelse vedrørende  
 
FN-FYN-1-2026 Fredning af Brænde Ådal 
 
Fredningsnævnet for Fyn var mødt ved Anni Højmark (formand), Erik Vinther (ministerudpeget medlem), 
Ulrikka Brændegaard (kommunalt udpeget medlem for Assens Kommune) samt Lasse Schmücker 
(kommunalt udpeget medlem for Middelfart Kommune).  
 
Der blev fortaget besigtigelse i overensstemmelse med sagsrejsers, Danmarks Naturfredningsforenings, 
kort fremsendt ved mail af 12. april 2026 med ændringer under hensyn til praktisk adgang til de 
omhandlede områder og som følge af, at Naturstyrelsen har meldt afbud, som nedenfor beskrevet.  
 
Der foretoges besigtigelse med start ved Ørsbjerg Skovvej og frem til matr.nr. 3o Favrskov By, Kerte og 
herefter ad stien til Ørsbjerg Skovvej og tilbage til startpunktet.    
 
Lodsejer nr. 16 udpegede et hegn/en vold ved martr.nr. 11l og 11g Favrskov By, Kerte og oplyste, at den har 
eksisteret fra gammel tid og forslog, at fredningsgrænsen naturligt kunne følge denne linje. Det er et 
naturligt skel for ejendommen, der ellers bliver skåret midt over. Hele matr.nr. 11l kunne på denne måde 
udelades af fredningen.  
 
Lodsejer nr. 17 foreviste skelpæle og have på matr.nr. 11b Favrskov By, Kerte og oplyste, at den foreslåede 
fredningsgrænse gør, at en del af deres have inddrages i fredningen og anmodede om, at fredningsgrænsen 
ændres således, at deres have i sin helhed undtages fra fredningen. 
 
Danmarks Naturfredningsforening oplyste, at sagsrejser er indforstået med, at haven undtages fra 
fredningen i sin helhed. Sagsrejser har ikke interesse i, at haver medtages i fredningen. Fredningskortet vil 
blive ændret, således at det pågældende område indtegnes som have. 
  
Lodsejer nr. 16 udpegede og oplyste, at matr.nr. 11l Favrskov By, Kerte, der ligger på den østlige side af 
Ørsbjerg Skovvej er en samlet ejendom med 11a Favrskov By, Kerte vest for vejen, hvilket er upraktisk. 
Matr.nr. 11l, der i øvrigt ligger langt fra ådalen, ønskes derfor udtaget fra fredningen. 
 
Danmarks Naturfredningsforening oplyste, at de netop var blevet anmodet om, at undtage matr.nr. 11a fra 
fredningen. 
 
Der foretoges herefter besigtigelse med start fra Kerte Kirke og mod nord ad Mølleknappe og ad stien mod 
nord blandt andet over matr.nr. 5ø Kerte By, Kerte og 3af Kerte By, Kerte og tilbage til startpunktet. 
 
Lodsejer nr. 21 oplyste, at de foreslåede bestemmelser for skovdrift vil give udfordringer for driften, blandt 
andet at der ikke kan foretages renafdrift og med hensyn til placering af hegning, der er nødvendig ved 
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nyplantning. Lodsejeren driver skoven med PEFC-certificering, som ikke er til hinder for renafdrift. De vil 
fortsat passe på området, som de hele tiden har gjort, også uden en fredning. Det er netop lodsejers 
fortjeneste, at området fremstår, som det gør nu. Der vil fortsat være almindelig adgang til lodsejers skov, 
og en fredning vil ikke medføre en ændring i den adgang, der er nu. Lodsejeren er principielt imod, at der 
tinglyses noget på dennes ejendom. 
 
Der foretoges afslutningsvis besigtigelse af ejendommen tilhørende lodsejer 32 og 33. Lodsejeren foreviste 
sin ejendom ved flere stop undervejs på lodsejerens arealer. Han redegjorde for de naturtiltag og den pleje, 
som han har foretaget blandt andet i samarbejde med kommunen samt for den drift, der er på 
ejendommen. Ved ejendommen fremviste han tillige sin maskinpark og savværk, der indgår i hans 
virksomhed, der laver saltværn, til hvilken produktion han anvender træ fra skove på sin ejendom. 
Lodsejeren oplyste under besigtigelsen, at han har konstateret blivende odder på ejendommen. Lodsejeren 
oplyste videre, at der ikke er en sø i nærheden af hans beboelsesejendom, som det ellers fremgår af 
fredningskortet. 
 
 
 
 
 
 


